ŷ. 9. ERUNT PISCES MULTI SATIS. *Il y aura une grande quantité de poissons*, partout où les eaux se rendront : la mer de Sodome ne souffrait point de poissons. *Nullum corpus animalium recipit*, dit Pline.

Ces poissons figurent les chrétiens, qui reçoivent la vie dans les eaux du baptême : aussi Notre Seigneur disait-il à ses apôtres qu'il les rendrait *pêcheurs d'hommes* (8). Ailleurs il comparait le royaume des cieux à un filet jeté dans la mer, et se remplissant de toutes sortes de poissons (9).

VIVENT OMNIA AD QUÆ VENERIT TORRENS. Le terrain par où il passera, fût-il maudit et stérile, deviendra fertile et abondant. *Guérir, rendre la vie*, se disent au figuré d'une terre, ou d'un pays, ou de toute autre chose, qui, de mauvaise, de dangereuse, d'inutile, de ruinée, est rétablie et mise dans un état contraire. Il y avait dans ce pays des eaux amères, dangereuses, et qui cau-

(1) *Matth.* vii. 17. *et seq.*

(2) הַיַּם הָאֵרֶץ יֵצְאוּ מֵהַיַּם הַיְּבֵשֶׁת וְיֵרְדוּ עַל הָעֲרָבָה וְיֵצְאוּ מֵהַיַּם הַיְּבֵשֶׁת וְיֵרְדוּ עַל הָעֲרָבָה וְיֵצְאוּ מֵהַיַּם הַיְּבֵשֶׁת וְיֵרְדוּ עַל הָעֲרָבָה

Les Septante : Ἰσραὴλ τῶν Γαλιλαίων τὴν πρὸς ἀνατολὰς, καὶ καταβάινον εἰς τὴν Ἀραβίαν.

(3) Voyez *Num.* xxii. 1; xxvi. 63. - *Deut.* iii. 17; iv. 49. - *Josue.* iii. 16.

(4) *Zach.* xiv. 8.

(5) *Josue* xvii. 10. 11. Ad tumulos Jordanis. אֵל גְּלִילָה הַיַּרְדֵּן Aquila traduit ici θήλας, des amas de sable. Sym. μετόριον, frontière.

(6) *Josue.* xxii. 10.

(7) Vide, si lubet, *Tacit. Hist. lib. v. - Solin. c. 18. - Strabo. Plin.*

(8) *Matth.* iv. 19.

(9) *Ibidem.* xiii. 47.

10. Et stabunt super illas piscatores, ab Engaddi usque ad Engallim siccatio sagenarum erit; plurimæ species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimia.

11. In littoribus autem ejus, et in palustribus, non sanabuntur, quia in salinas dabuntur.

12. Et super torrentem orietur in ripis ejus, ex utraque parte, omne lignum pomiferum; non defluet folium ex eo, et non deficiet fructus ejus; per singulos menses affe-ret primitiva, quia aquæ ejus de sanctuario egredientur; et erunt fructus ejus in cibum, et folia ejus ad medicinam.

13. Hæc dicit Dominus Deus: Hic est terminus in quo possidebitis terram in duodecim tribubus Israel; quia Joseph duplicem funiculum habet.

10. Les pêcheurs se tiendront sur ces eaux ; et depuis Engaddi jusqu'à Engallim, on sèchera des filets ; il y aura beaucoup d'espèces différentes de poissons, et en très grande abondance, comme il y en a dans la grande mer.